tres mil (3.000) iniciativas identificadas en los dieciséis (16) Planes de Acción para la 
Transformación Regional (PATR), su seguimiento se realiza trimestralmente y es un indicador 
acumulativo. 

Para el primer trimestre se tenía proyectado cumplir con quinientas veintitrés (523) iniciativas y se 
lograron cincuenta y una (51) iniciativas con ruta de gestión activada, razón por la cual no se 
cumple con la meta para este periodo, se obtuvo un índice de 1,7% ubicándolo en la categoría de 
insatisfactorio. 

Para el segundo trimestre se tenía proyectado cumplir con mil ciento ochenta (1180) iniciativas y 
se lograron ciento noventa (190) iniciativas con ruta de gestión activada, razón por la cual no se 
cumple con la meta para este periodo, se obtuvo un índice de 6,33% ubicándolo en la categoría 
de insatisfactorio. 

Para el tercer trimestre se tenía proyectado cumplir con mil ochocientas treinta y seis (1836) 
iniciativas y se lograron cuatrocientas cincuenta y siete (457) iniciativas con ruta de gestión 
activada, no se cumple con la meta para este período, se obtuvo un resultado de 15,23% y aunque 
se han realizado acciones para mejorar el avance del indicador, por ejemplo: implementando la 
estrategia Territorio-Nación-Territorio, lo enmarcado en los planes de trabajo, plan de choque de

[...]

las peticiones, sugerencias, quejas, reclamos y denuncias recibidas. Su frecuencia de medición es 
trimestral. Ver gráfica 9. 

Gráfica No. 9 

Durante el tercer trimestre del año 2023 la atención oportuna de las PQRSD allegadas por la 
ciudadanía y grupos de interés a la Entidad fue de un 88%, es decir, setecientas cincuenta y nueve 
(759) solicitudes fueron contestadas dentro del término inicialmente previsto; se contestaron ciento 
ocho (108) peticiones fuera de término que equivalen a un 12%. 
El incumplimiento se debió al alto volumen de requerimientos allegados a la DSCI que 
sobrepasaron su capacidad de respuesta, sin embargo, el Grupo Interno de trabajo Relación 
Estado Ciudadano genera de manera continua y preventiva reportes, con los que se busca alertar

[...]

a la ART en asuntos relacionados con procesos judiciales, administrativos y de cobro coactivo de 
los cuales sea parte (presentación y contestación de demandas, excepciones, recursos y demás 
actos jurídicos. 

Para el tercer trimestre del año 2023 se realizaron cuatrocientos sesenta y seis (466) actuaciones 
de un total de cuatrocientos sesenta y seis (466) actuaciones requeridas en asuntos relacionados 
con procesos judiciales, administrativos, presentación y contestación de demandas, excepciones, 
recursos y demás actos jurídicos. Lo que genera un 100% de cumplimiento, por encima de la meta 
propuesta que es del 90% por trimestre y anual.

[...]

ASESORAR EN EL TRÁMITE DE PROYECTOS DE ACTOS 
ADMINISTRATIVOS Y DEMÁS DOCUMENTOS DE NATURALEZA 

JURÍDICA

.

PP-ART-10. V7 
Fecha de publicación: 07-06-2023                     

De doscientos veintiocho (228) trámites requeridos se tramitaron doscientos veintiocho (228) en el 

trimestre julio septiembre del año 2023, cumpliendo con el 100% del indicador. Lo cual arroja un 

cumplimiento en el nivel satisfactorio al compararlo con una meta del 90%, cumplimiento que se 

ha venido registrando en todos los trimestres del año.

[...]

evaluación establecido en el nivel satisfactorio 

En los procesos MISIONALES y particularmente en el proceso de Gestión para el territorio se 
generó un incumplimiento en el indicador Iniciativas PATR con ruta de gestión activada, se tenía 
proyectado cumplir con mil ochocientas treinta y seis (1836) iniciativas y se lograron cuatrocientas 
cincuenta y siete (457) iniciativas con ruta de gestión activada, no se cumple con la meta para este 
período, se obtuvo un resultado de 15,23% y aunque se han realizado acciones para mejorar el 
avance del indicador, por ejemplo: implementando la estrategia Territorio-Nación-Territorio, lo